
 

  
 

AFI | Arbeitsförderungsinstitut 

Landhaus 12 

Kanonikus-Michael-Gamper-Str. 1 

I - 39100 Bozen 

 

IPL | Istituto Promozione Lavoratori 

Palazzo Provinciale 12 

Via Canonico Michael Gamper, 1 

I - 39100 Bolzano 

 

 

T. +39 0471 41 88 30  

info@afi-ipl.org  - afi-ipl@pec.it 

www.afi-ipl.org  

 

 

Str. Nr. | C.F. 94047040210 

IPA-Kodex UFQ0VJ  

IBAN IT22Q 06045 11619 000000000182 
 

  

Bearbeitet von | Redatto da sp/ar 

Bolzano, 11.09.2024 
 

 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL RUP 

“Pacchetto formativo per rappresentanti sindacali 2024/2025” 
 

Il RUP Dott. Stefano Perini,  

Direttore dell’IPL | Istituto promozione lavoratori, con sede a Bolzano, Via Gamper 1, 

 

Premesso che in data 26 settembre 2023 è stato approvato dalla Giunta dell’IPL con delibera n. 22/2022 il Pro-

gramma di attività 2024 dell’Istituto, che contiene la previsione di esternalizzare l’organizzazione di un pacchetto 

formativo per rappresentanti sindacali; 

 

Considerato che nel budget 2024 è stata prevista la relativa spesa e che quindi vi è copertura finanziaria per tale 

affidamento diretto.  

 

Visti: 

• la L.P. 16/2015 e la L.P. 17/1993 in materia di “Disciplina del procedimento amministrativo”  

• il d.lgs. n. 36/2023 e DPR 207/2010 

• il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 

• il ed, in particolare, l’art. 26, comma 6; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 21-ter, comma 2, l.p. 1/2002: “Norme in materia di bilancio e di contabilità della 

Provincia Autonoma di Bolzano”, per gli affidamenti di forniture, servizi e manutenzioni di importo inferiore alla 

soglia di rilevanza comunitaria, le amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 2 comma 2 della l.p. 16/2015, in 

alternativa all’adesione alle convenzioni-quadro stipulate dall’ACP e sempre nel rispetto dei relativi parametri di 

prezzo-qualità come limiti massimi, ricorrono in via esclusiva al mercato elettronico provinciale ovvero, nel caso 

di assenza di bandi di abilitazione, al sistema telematico provinciale, fatta salva l’eccezione di cui all’articolo 38 

della legge provinciale 17 dicembre 2015, n. 16; 

 

Premesso che per garantire la massima trasparenza il 26.08.2024 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Isti-

tuto un avviso per l’individuazione di operatori economici interessati all’affidamento del suddetto servizio. 

 

Considerato che ha manifestato interesse nel presentare un’offerta solo Bildungshaus Lichtenburg - Fondazione 

St. Elisabeth (il 02.09.2024). 

Precisato che con l’affidamento si intende conseguire il seguente fine: organizzazione e realizzazione del Pac-

chetto formativo per rappresentanti sindacali 2024/2025, secondo le prestazioni specificate nel capitolato tec-

nico, che è stato allegato alla richiesta di proposta economica inviata il 04.09.2024 e che Bildungshaus Lichtenburg 

ha poi effettivamente inviato un’offerta economica in data 11.09.2024. 

Ritenuto necessario dal RUP Stefan Perini nominare una Commissione tecnica al fine di valutare la congruità delle 

prestazioni richieste con l’offerta pervenuta e che la stessa è stata convocata in data 11.09.2024 ore 14:00 presso 

gli uffici dell’IPL.  

 

mailto:info@afi-ipl.org
mailto:afi-ipl@pec.it
http://www.afi-ipl.org/


 

2 | 2 

 
 

AFI | Arbeitsförderungsinstitut 

Landhaus 12 

Kanonikus-Michael-Gamper-Str. 1 

I - 39100 Bozen 

 

IPL | Istituto Promozione Lavoratori 

Palazzo Provinciale 12 

Via Canonico Michael Gamper, 1 

I - 39100 Bolzano 

 

 

T. +39 0471 41 88 30  

info@afi-ipl.org  - afi-ipl@pec.it 

www.afi-ipl.org  

 

 

Str. Nr. | C.F. 94047040210 

IPA-Kodex UFQ0VJ  

IBAN IT22Q 06045 11619 000000000182 
 

Valutata congrua l’offerta pervenuta in data 11.09.2024 pari a 14.014,40 € + IVA e vista la professionalità e puntua-

lità dimostrate da Lichtenburg in precedenti collaborazioni. 

 

Considerato che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata con mezzi propri del bilancio dell’IPL.  

Ritenuto di voler procedere all’espletamento di un affidamento diretto, 

DETERMINA 

• di accogliere per le motivazioni sopra espresse l’offerta di Lichtenburg per un importo pari a 14.014,40 € 

€ più IVA; 

• di stabilire che l’offerta economica venga richiesta all’operatore economico attraverso il portale Bandi 

Alto Adige (SICP), a cui Lichtenburg risulta iscritto; 

• di formalizzare l’affidamento attraverso il portale Bandi Alto Adige (SICP); 

• di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito IPL www.afi-ipl.org nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai fini della generale conoscenza e che l’esito venga pubblicato sul Si-

stema Informativo Contratti Pubblici.  

 

 

Il RUP  

Stefano Perini         Bolzano, 11.09.2024 

(sottoscritto con firma digitale) 

  

mailto:info@afi-ipl.org
mailto:afi-ipl@pec.it
http://www.afi-ipl.org/
http://www.afi-ipl.org/

		2024-09-11T13:45:03+0000
	PERINI STEFANO




